ACTA ADMISION, CALIFICACION EVALUACION Y OTORGAMIENTO DE BUENA PRO DE
ADJUDICACION SIMPLIFICADA N°009-2023-GR. LAMB/GRTC-2 CONTRATACION DE
SERVICIO DE CONSULTORIA PARA ELABORACION DEL ESTUDIO DE PRE INVERSION,

denominado: MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE TRANSITABILIDAD VIAL

INTERURBANA DE LA RUTA DEPARTAMENTAL: LA-104: EMP.LA-103 - PAGAYPUENTE -

INCAHUASI - HUASICAJ - SINCHIWAL - WAR WAR - MARAYHUACA - EMP? LA-103,
DISTRITO DE INCAHUASI - PROVINCIA DE FERRENAFE - DEPARTAMENTO DE
LAMBAYEQUE {Cddigo de Idea 211608)

Siendo las 08:00 horas del 17 de Octubre del 2023, se retne el comité de seleccién
designados mediante Resolucién Gerencial Regional N°040-2023-GR.LAMB/GRTC
integrado por : Titular Presidente: Ing. Carlos Alfredo Exebio Reyes, Miembro Titular 1:
Econ. Katherine Elizabeth Palacios Oblitas y Titular Miembro 2: Ing. Kathya Luisa Bonilla
Quezada , encargados de llevar a cabo la conduccidn del procedimiento de seleccién
ADJUDICACION SIMPLIEICADA N°009-2023-GR.LAMB/GRTC-2 CONTRATACION DE
SERVICIO DE CONSULTORIA PARA ELABORACION DEL ESTUDIO DE PRE INVERSIéN,
denominado: (MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE TRANSITABILIDAD VIAL
INTERURBANA DE LA RUTA DEPARTAMENTAL: LA-104: EMP.LA-103 - PAGAYPUENTE -
INCAHUAS| - HUASICAJ - SINCHIWAL - WAR WAR - MARAYHUACA - EMP. LA-103,
DISTRITO DE INCAHUASI - PROVINCIA DE FERRENAFE - DEPARTAMENTO DE
LAMBAYEQUE¢ (Codigo de Idea 211608), elabora la siguiente agenda:

1. Acto de Revision y Admisién de Propuestas Electronicas, calificacion,
evaluacidn técnica y econdmica de ofertas, y otorgamiento de la Buena Pro
del ADJUDICACION SIMPLIFICADA N°009-2023-GR.LAMB/GRTC -2
CONTRATACION DE SERVICIO DE CONSULTORIA PARA ELABORACION DEL
ESTUDIO DE PRE INVERSION, denominado: ¢MEJORAMIENTO DEL
SERVICIO DE TRANSITABILIDAD VIAL [INTERURBANA DE LA RUTA
DEPARTAMENTAL: LA-104: EMP.LA-103 - PAGAYPUENTE - INCAHUASI -
HUASICA] - SINCHIWAL - WAR WAR - MARAYHUACA - EMP. LA-103,
DISTRITO DE INCAHUASI - PROVINCIA DE FERRENAFE - DEPARTAMENTO DE
LAMBAYEQUE¢ (Codigo de Idea 211608)

2. Dar inicio al procedimiento de seleccién, Conforme a lo establecido en el
cronograma publicado en el SEACE y conforme a las bases administrativas se
procedié a dar inicio realizando la verificacién de participantes inscritos.

1) REGISTRO DE PARTICIPANTES:

Se verificd en el SEACE la lista de participantes para el presente procedimiento
de seleccion, en la cual se constatd la inscripcién de los siguientes participantes:

RAFAEL VILLALOBOS JORGE LUIS 10/10/2023




2 |10081579887 MARTINEZ VARGAS ALBERTO JOSE Valido 06/10/2023

3 [10180928672 VELARDE SAGASTEGUI JUAN MARX Valido 11/10/2023
4 |10401878560 DIAZ GUEVARA ALEXANDER ANTONIO Vilido 05/10/2023
5 [10433652989 MERA VALERA IRMA MARIA DE JESUS Valido 08/10/2023
6 |10466067348 PLACENCIA CUBAS WALTER WILDER ORLANDO | valido 11/10/2023
7 [20481740780 CONSTRUCTORA COVELA SAC Vialido 12/10/2023

GRUPC SM CONTRATISTAS GENERALES ,,. ..
8 {20601870267 SOCIEDAD ANONIMA CERRADA Valido 09/10/2023

9 |20602679480 MARDAV PERU E.I.R.L. Valido 09/10/2022

CAMPOS OBRAS Y PROYECTOS S.L., SUCURSAL

10 |20603613474 DEL PERU

Valido 12/10/2023

11 |20610810749 CORPORACION SHIAJA E.I.R.L. Valido 05/10/2023

2) PRESENTACION DE OFERTAS:

Seguidamente conforme el cronograma publicado en el SEACE, se comunica
que el postor que registrd su oferta electrdénica en la plataforma fue:

ONSORCIO SAN JUAN

ntegrantes:

«  MERA VALERA IRMA MARIA DE JESUS

= CONTRATISTAS NORPERU INGENIEROS ASOCIADOS
SRL

1 |10180928672 Valido

/ 3) ADMISIBILIDAD

Se dispuso la descarga e impresion de las ofertas de los postores y revisada la
documentacién requeridos en la seccidn especifica de las bases Integradas de
conformidad con el Art. 52 del Reglamento de la Ley N° 30225, Ley de
Contrataciones del Estado, aprobado con Decreto Supremo N° 344-20188-Ef.




DOCUMENTOS DE PRESENTACION OBLIGATORIA

CONSORCIO SAN JUAN

Declaracién jurada de datos del postor. (Anexo Ne 1)

Si CUMPLE (folio 05)

Documento que acredite la representacién de quien suscribe Ia
oferta.

En caso de persona juridica, copia del certificado de vigencia de
poder del representante legal, apoderadc o mandatario designado
para tal efecto.

En caso de persona natural, copia del documento nacional de
identidad o documento andlogo, o del certificado de vigencia de
poder otorgado por persona natural, del apoderado o mandatario,
segln corresponda.

En el caso de consorcios, este documento debe ser presentado por
cada uno de los integrantes del consorcio que suscriba la promesa
de consorcio, segln corresponda,

SI CUMPLE (folic 06-11)

Declaracién jurada de acuerdo con el literal b) del articulo 52 del
Reglamento {Anexo N°2)

S CUMPLE (folio 13-14)

Declaracidn jurada de cumplimiento de los Términos de Referencia
contenidos en el numeral 3.1 del Capftulo 1l de la presente
seccidn. {Anexo N 3}

SI CUMPLE (folio 16)

Declaracion jurada de plazo de prestacidn del servicio. {Anexo N2
4)

S| CUMPLE (folio 18)

Carta de compromiso del personal clave con firmas legalizadas,
segtlin lo previsto en el numeral 3.1 del Capitulo Il de Ia presente
Seccidn (Anexo N°5}

SI CUMPLE (folios
35,36,43,50,51,58,59,66,67,74,75,82,83,90,91)

Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el caso, en la
que se consigne [os integrantes, el representante comin, el
domicilio comin y las obligaciones a las que se compromete cada
uno de los integrantes del consorcio, asi como el porcentaje
equivalente a dichas obligaciones. {Anexo N2 6)

51 CUMPLE (22-23)

ESTADO

ADMITIDO

4) CALIFICACION DE OFERTAS TECNICAS

La calificacién de la oferta se realiza conforme a lo establecido en el numeral 82.1 del Articulo 82 del \

Reglamento




REQUISITOS DE CALIFICACION

CONSORCIO SAN JUAN

CAPACIDAD LEGAL

HABILIDAD

*  REGISTRO UNICO DE CONTRIBUYENTE (RUC) ACTIVO Y HABIDO
¢ REGISTRO NACIONAL DE PROVEEDORES (RNP) ~ REGISTRO DE OSCE DE
SERVICIO

S CUMPLE

CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL

B.1

CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL

EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE

JEFE DE PROYECTO: Experiencia acumulada minima de dos {02) afios, como
jefe de proyectos y/o director de estudio y/o formulador y/o consultor y/o
supervisor de estudios u obras de infraestructura vial y/o similares. Contados
a partir de la colegiatura.

SECUMPLE
Ing. Jorge Christian
Uuncor Rojas

FORMULADOR DE PROYECTO: Experiencia acumulada minima de uno punto St CUMPLE
cinca (1.5) afios, en formulacidn y evaluacién y/o seguimiento y/o gestidn de Econ. Hermes Martin
proyectos de preinversién y/o inversién o como Especialista en estudios de Mera Valera

pre inversi¢én. Contados a partir de la colegiatura

ESPECIALISTA EN HIDRCLOGIA E HIDRAULICA: Experiencia acumulada SICUMPLE

minima de uno punto cinco (1.5} afios, en elaboracién y/o supervisidn de
estudios hidroldgicos y/o hidraulicos y/o de disefio hidraulico y/o de obras

Ing. [rma Maria de Jests

Mera Valera
de arte y/o infraestructuras hidrdulicas o como Especialista en Hidrologia e
hidraulica y/o Especialista de disefio hidrdulico y/o similares. Contados a
partir de la colegiatura.
ESPECIALISTA DE SUELCS Y PAVIMENTQS: Experiencia acumulada minima de S CUMPLE

uno punto cinco (1.5} afios, en elaboracidn y/o supervisién de estudios
geotécnicos y/o mecanica de suelos y/o disefio de pavimentos o como
Especialista en Suelos y Pavimentos y/o similares. Contados a partir de la
colegiatura.

Ing. Luis Armando
Infantes Paredes

ESPECIALISTA EN EVALUACION AMBIENTAL: Experiencia acumulada minima
de uno punto cinco (1.5} afios, en evaluacion ambiental y/o mitigacidn
ambiental o como Especialista Ambiental y/o Impacto Ambiental y/o
similares. Contados a partir de la colegiatura.

SI CUMPLE
Ing. Dante Omar Banda
Delgado

ESPECIALISTA EN CARRETERAS Y/O VIAS TERRESTRES: Experiencia acumulada
minima de uno punto cinco (1.5) afios, en elaboracién de disefios
geomeétricos en trochas y/o carreteras y/o autopistas y/o elaboracion de
disefios de pavimentos y/o similares o como Especialista en carreteras.
Contados a partir de la colegiatura.

SI CUMPLE
Ing. Juan Miguel Delgado
Valera

ESPECIALISTA EN ESTRUTURAS: Experiencia acumulada minima de uno punto
cinco (1.5) afios, en elaboracién de obras de arte y/o obras de drenaje en
trochas y/o carreteras y/o elaboracién de disefios de pavimentos y/o
similares o como Especialista en estructuras. Contados a partir de la
colegiatura

SI CUMPLE
ing. Jesds Andrés
Romero Quevedo

ESPECIALISTA EN COSTOS Y PRESUPUESTOS: Experiencia minima acumulada
de uno punto cinco (1.5) afios, en elaboracidn de estudios de costos v
presupuestos y/o elaboracién de metrados, en proyectos de carreteras y/o

caminos o como Especialista en costos y presupuestos y/o similares.

SI CUMPLE
Ing. Luis enrigue
Bocanegra Alfaro

A 4




Acreditacion del manejo del $10.

SERVICIOS SIMILARES: ELABORACION DE ESTUDIOS DE PRE INVERSION O
ESTUDIOS DEFINITIVOS, PARA LA REHABILITACION, MEJORAMIENTO,
CONSTRUCCION, CREACION, RECONSTRUCION O MANTENIMIENTO DE
CAMINOS RURALES, VECINALES, DEPARTAMENTALES O NACIONALES, A NIVEL
DE AFIRMADO O A NIVEL DE SOLUCIONES BASICAS A NIVEL DE BICAPA O A
NIVEL DE CARPETA ASFALTICA.

ELABORACION DE EXPEDIENTE TECNICO DE INFRAESTRUCTURA VIAL,
MEJORAMIENTO, RECONSTRUCION, MANTENIMIENTO O CONSTRUCCION DE
CAMINOS RURALES O VECINALES, PUENTES, PONTONES, ETC.

B.2.1 FORMACIGN ACADEMICA
JEFE DE PROYECTO: Ingenierc Civil, titulado y colegiado habilitado SI CUMPLE
FORMULADOR DE PROYECTO: Economista, Ingeniero Civil y/o ingeniero SI CUMPLE
Economico, titulado y colegiado habilitado.
ESPECIALISTA EN HIDROLOGIA E HIDRAULICA: Ingeniero Civil y/o Agricola, St CUMPLE
titulado y colegiado habiiitado
- ESPECIALISTA DE SUELOS Y PAVIMENTOS: Ingeniero Gedlogo vy/o SI CUMPLE
Geotecnista y/o Ingeniero Civil, titulado y colegiado habilitado.
ESPECIALISTA EN EVALUACION AMBIENTAL: Bidlogo, Ingeniero Ambiental y/o S| CUMPLE
quimico y/o agricola y/o agrénomo y/o forestal y/o civil ambiental y/o Civil
titulado y colegiado habilitado
ESPECIALISTA EN CARRETERAS Y/O VIAS TERRESTRES: Ingeniero Civil, titulado SECUMPLE
y colegiado habilitado
ESPECIALISTA EN ESTRUTURAS: Ingeniero Civil, titulado y colegiado SI CUMPLE
habilitado
ESPECIALISTA EN COSTOS Y PRESUPUESTOS: Ingeniero Civil, titulado y SI CUMPLE
colegiado habilitado. Acreditacién del manejo de 510.

C EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD

El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a
5/.653,000.00 {Seiscientos cincuenta y tres mil) por la contratacidn de
servicios de consultoria iguales o similares al objeto de {a convocatoria,
durante los diez (10) afios anteriores a la fecha de Ia presentacidn de ofertas
gue se computaran desde la fecha de la conformidad o emisién del
comprobante de pago, segin corresponda.

Se consideran servicios de consultoria similares a los siguientes:
ELABORACION DE ESTUDIOS DE PRE INVERSION O ESTUDIOS DEFINITIVOS,
PARA LA REHABILITACION, MEJORAMIENTO, CONSTRUCCION, CREACION,
RECONSTRUCION O MANTENIMIENTO DE CAMINOS RURALES, VECINALES,
DEPARTAMENTALES O NACIONALES, A NIVEL DE AFIRMADC O A NIVEL DE
SOLUCIONES BASICAS A NIVEL DE BICAPA O A NIVEL DE CARPETA ASFALTICA.

ELABORACION DE EXPEDIENTE TECNICO DE INFRAESTRUCTURA VIAL,
MEJORAMIENTO, RECONSTRUCION, MANTENIMIENTO O CONSTRUCCION DE
CAMINOS RURALES O VECINALES, PUENTES, PONTONES, ETC.

Acreditacion: La experiencia del postor en la especialidad se acreditara con
copia simple de (i) contratos u drdenes de servicios, y su respectiva
conformidad o constancia de prestacién; o (i) comprobantes de pago cuya
cancelacion se acredite documental y fehacientemente, con voucher de
deposito, nota de abono, reporte de estado de cuenta, cualquier otro
documento emitido por Entidad del sistema financiero que acredite ef abono
0 mediante cancelacidn en el mismo comprobante de pago

t SI CUMPLE (Acredita u

monto facturado
acumulado de
s/ .876,344.14)

RESULTADO

CALIFICADO




4) EVALUACION TECNICA DE LA OFERTA:

CONSORCIO SAN JUAN
FACTOR DE EVALUACION PUNTAJE/METODOLOGIA PARA SU
ASIGNACION
A EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD 40 PUNTOS
Evaluacidn:
El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente | Acredita un monto facturado acumutado de
a 5/.816,250.00 (Ochocientos dieciséis mil doscientos cincuenta con S/.876,944.14
00/100 soles) por la contratacién de servicios de consuitoria iguales
o similares al objeto de la convocatoria, durante los diez (10) afios M = Monto facturado acumulado por el
anteriores a la fecha de la presentacién de ofertas que se | postor por la prestacién de servicios de
computarén desde la fecha de la conformidad o emision del | consuitorfa en la especialidad
comprobante de pago, segln corresponda.
e . L L M >= 979,500.00: 60 puntos
Acreditacion: La experiencia en la especialidad se acreditara con
copia simple de (i) contratos u drdenes de servicios y su respectiva | M >=816,250.00 y < 979,500.00 : 40 puntos
conformidad o constancia de prestacién; o {ii) comprobantes de M >653,000.00 v < 816,250.00 : 20 puntos
pago cuya cancelacidon se acredite documental y fehacientemente,
con voucher de deposito, nota de abono, reporte de estado de
cuenta, cualquier otro documento emitido por Entidad del sistema
financiero que acredite el abono o mediante cancelacién en el
mismo comprobante de pagol4
B METODOLOGIA 40 PUNTOS

Evaluacidn:

Se evaluara la metodologfa propuesta por el postor para la ejecucién
de la consultoria, cuyo contenido minimo es el siguiente:

1. Plan de trabajo debiendo guardar un orden de acuerdo a la
cronologia del servicio en el tiempo de acuerdo a las funciones y
deberd realizarse teniendo en cuenta lo siguiente: - Metas vy
obligaciones - Relacién de actividades - Metodologia de Ia
elaboracién del estudio de pre inversién - Programacion GANTT vy
CPM - Matriz de responsabilidades - Riesgos advertidos que puedan
afectar el desarrollo de la presente consultoria y gabinete por
separado, indicdndose fecha de inicio y termino de cada actividad,
sub actividad, etc., ias que deben estar estrechamente relacionados
a las exigencias de los términos de referencia. - Panel fotografico
actual del tramo del estudio de pre inversion (fotos
georreferenciadas)

2. Los mecanismos de aseguramiento de calidad de servicio de
consultoria, deberd considerarse como minimo lo siguiente: -
Descripcién de normas vigentes que se aplicaran durante la
formulacién de estudios de pre inversidn. - Descripcién de las
actividades propias del servicic de consultorfa. - Descripcidn de
criterios sobre calidad del servicio que brindara la consultoria para el
desarrollo del estudio de pre inversién.

3. Descripcidn de las actividades y secuencia que se realizara en el

Si cumple , de la verificacion realizada a la
metodelogia presentada por el postor, esta
cumple con el contenido solicitado en las
bases integradas, motivo por el cual se le

otorga 40 puntos.

> 6




proceso de IDENTIFICACION en el presente estudio de pre inversidn.
4. Descripcion de las actividades y secuencia que se realizara en el
proceso de FORMULACION en el presente estudio de pre inversion.
5. Descripcion de las actividades y secuencia que se realizara en el
proceso de EVALUACION en el presente estudic de pre inversién.

6. Plantear la metodologia de trabajo colaborative BIM dentro de la
fase de formulacidn y evaluacion del estudio de pre inversién. - Flujo
de trabajo.

7. Descripci6n de los riesgos e incertidumbres que se podria generar
en el proceso de formulacién y evaluacidn del estudio de pre
inversion para alcanzar la viabilidad del proyecto: - Identificacién de
fos riesgos. - Descripcidn de los riesgos. - Alternativas de solucidn
ante el riesgo. - Matriz de clasificacién del nivel de riesgo y
complejidad.

8. Diagrama de Control de Calidad, control de plazos de ejecucidn y
control econémico del estudio de pre inversién.

TOTAL 80 PUNTOS

El comité de seleccién decide suspender el presente acto debido a que existen fallas en el
SEACE al momento de descarga la propuesta econdmica presentada por CONSORCIO SAN
JUAN, dicha falla fue reportada al OSCE wmediante el siguiente link:

https://consultas.osce.gob.pe/formulario-contacto/

K e pesilde descargar of geclive. C
el sigtegna.

En sefial de conformidad firman la presente acta los miembros del comité de seleccién,
siendo las 15 horas del 17 de Octubre del 2023.




. Carlos Alfredo Exebio Reyes
Titular Presidente

Econ.Katherine Elizabeth Palacios Oblitas Ing.‘/Kathya Luisa Bonilla Quezada
Titular Miembro 1 Titular Miembro 2
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REANUDAR ACTA DE EVALUACION Y OTORGAMIENTO DE BUENA PRO DE
ADIUDICACION SIMPLIFICADA N°009-2023-GR. LAMB/GRTC-2 CONTRATACION DE
SERVICIO DE CONSULTORIA PARA ELABORACION DEL ESTUDIO DE PRE INVERSION,

denominado: MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE TRANSITABILIDAD VIAL

INTERURBANA DE LA RUTA DEPARTAMENTAL: LA-104: EMP.LA-103 - PAGAYPUENTE -
INCAHUASI - HUASICA) - SINCHIWAL - WAR WAR - MARAYHUACA - EMP? LA-103,
DISTRITO DE INCAHUAS! - PROVINCIA DE FERRENAFE - DEPARTAMENTO DE

LAMBAYEQUE (Cddigo de Idea 211608)

Siendo las 10:00 horas del 18 de Octubre del 2023, se retne el comité de seleccidn
designados mediante Resolucién Gerencial Regional N°040-2023-GR.LAMB/GRTC
integrado por : Titular Presidente: Ing. Carlos Alfredo Exebio Reyes, Miembro Titular 1:
Econ. Katherine Elizabeth Palacios Oblitas y Titular Miembro 2: Ing. Kathya Luisa Bonilla
Quezada , encargados de llevar a cabo la conduccién del procedimiento de seleccion
ADJUDICACION SIMPLIFICADA N°009-2023-GR.LAMB/GRTC-2 CONTRATACION DE
SERVICIO DE CONSULTORIA PARA ELABORACION DEL ESTUDIO DE PRE INVERSION,
denominado: ¢MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE TRANSITABILIDAD VIAL
INTERURBANA DE LA RUTA DEPARTAMENTAL: LA-104: EMP.LA-103 - PAGAYPUENTE -
INCAHUASI - HUASICAJ - SINCHIWAL - WAR WAR - MARAYHUACA - EMP. LA-103,
DISTRITO DE INCAHUASI - PROVINCIA DE FERRENAFE - DEPARTAMENTO DE
LAMBAYEQUE (Cédigo de Idea 211608), a fin de reanudar el acto de evaluacién y

otorgamiento de buena pro.
Se procede a descargar la propuesta econémica presentada por CONSORCIO SAN JUAN

5) EVALUACION ECONOMICA:

FACTOR DE EVALAUCION PUNTAJE /METODOLOGIA PARA SU
ASIGNACION
A. PRECIO
Evaluacion: $/.293,850.00

Se evaluara considerando la oferta | La evaluacién consistird en asignar un

econdmica del postor. puntaje de cien {100) puntos a la oferta de

o . . precio mas bajo y otorga a las demds
Acreditacion: Se acreditard mediante el ] .

. ofertas punitajes inversamente

documentc que contiene la  oferta . ) ]

. proporcionales a sus respectivos precios,
econdmica (Anexo N° 7). J L ]

segin la siguiente formula:

Pi=0m x PMP_= 293,850.00 x 100
Oi 293,850.00

Pi = 100 puntos

PUNTAIE TOTAL 100 PUNTOS




6) DETERMINACION DEL PUNTAJE TOTAL DE LAS OFERTAS

El puntaje total de las ofertas es el promedio ponderado de ambas evaluaciones, obtenido de la
aplicacién de la siguiente férmula:

PTPi=c1 PTi + c2 Pei

Se aplicaran las siguientes ponderaciones:
c1=0.280

c2=0.20

PTPi= 0.80 (80) + 0.20 (100}

=64+20
= 84 puntos
BONIFICACION :
POSTOR PUNTAJE 5 % POR TENER PUNTAJE TOTAL
CONDICION DE MICRO
Y PEQUENA EMPRESA
CONSORCIO SAN 84 PUNTQOS 4.2 88.2
JUAN

7) OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO.

Luego de la evaluacidn realizada se otorga la buena al CONSORCIO SAN JUAN, por el
monto de S$/.293,850.00 {Doscientos noventa y tres mil ochocientos cincuenta con 00/100
soles)

En sefial de conformidad firman la presente acta los miemiros de] comité de seleccidn siendo

las 11 horas del 18 de octubre del 2}23/

Ing. Carlos Alfredo Exebio Reyes
Titular Presidente

Econ.Katherine Elizabeth Palacios Oblitas Ing. Kathya Luisa Bonilla aLiEZada
Titular Miembro 1 Titular Miembro 2
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